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Abstrakt

Při vyhledáváńı méně známých softwarových produkt̊u nebo produkt̊u vyvi-
nutých nezávislými vývojáři je nutné vypořádat se s jejich instalátory. Tyto
instalačńı programy často obsahuj́ı software třet́ıch stran a někdy neńı možné
nainstalovat požadovaný software, aniž by byl uživatel nucen instalovat nějaký
daľśı doprovodný program. Ćılem této práce je analyzovat běžně použ́ıvaný
instalátor “InnoSetup” a vyvinout odlehčený sandbox, který zajist́ı, že in-
stalátor nebude upravovat registry ani soubory na hostitelském poč́ıtači, což
uživateli umožńı učinit informovaněǰśı rozhodnut́ı týkaj́ıćı se bezpečnosti soft-
waru, který si přeje instalovat. Navrhované řešeńı je navrženo jako odlehčená
alternativa k existuj́ıćım př́ıstup̊um.

Kĺıčová slova lehký, sandbox, instalátor, softwarová emulace

Abstract

When searching for lesser-known software products or products developed by
independent developers one has to deal with software installers. Such installers
often bundle third party software and sometimes it is impossible to install the
desired software without also installing some additional program. The goal
of this work is to analyze the commonly used installer the “InnoSetup” and
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develop a lightweight sandbox that will ensure that installer won’t modify
registers or files on the host computer, allowing the user to make a better-
informed decision regarding the safety of the software they desire to install.
The proposed solution is designed to be a lightweight alternative to existing
approaches.

Keywords light-weight, sandbox, installer, software emulation

vi

Contents

Introduction and motivation 1

1 Real-world scenarios of the malicious use of the installers 4

1.1 O�cial distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.1 uTorrent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.2 GOM player . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Third party software distribution websites . . . . . . . . . . . . 7
1.2.1 Examining the distributed files . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Motivation for PUP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.3 Antivirus protection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Isolating installers 12

2.1 Docker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Virtual machines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Windows Sandbox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 SHADE Sandbox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Design overview 17

3.1 Windows registry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Sandbox design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Image file structure 25

4.1 Image file in memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Implementation details 31

5.1 Function hooking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Registry key management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.3 File management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

vii

6 Testing against real-world potentially unwanted installer 50

6.1 InnoSetup installation outside the sandbox . . . . . . . . . . . 50
6.2 InnoSetup installation in the sandbox . . . . . . . . . . . . . . 52

7 Discussion 54

7.1 Options for improvement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
7.2 Modifications and cooperation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

8 Final conclusion 57

Bibliography 60

A Acronyms 63

B Contents of enclosed CD 64

viii

List of Figures

1.1 Cheat Engine PUPs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 uTorrent additional software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 GOM player PUPs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 Downloadastro PUPs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 No internet error message . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.6 End of the installation process window . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.1 Docker and VM distinctions [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Memory sharing for Windows Sandbox . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 SHADE sandbox. Placing program into the sandbox [8] . . . . . . 15

3.1 Schematic process of registry key creation . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 User level key creation imitation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3 Imitation of a registry key creation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Installer process start under sandbox mode . . . . . . . . . . . . . 22
3.5 New process call interception diagram . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Create file interception diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.7 Modify file interception diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.1 Portable executable file format. [14] . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 NT DOS HEADER location relative to DOS HEADER . . . . . . . . . . . 26
4.3 Locate IMAGE NT HEADER structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.4 Export tables and symbols [17] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1 MoveFileW system calls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2 Locate PIMAGE DOS HEADER of loaded DLL libraries . . . . . . . . . 33
5.3 Process of location of an ImageThunk from a DosHeader . . . . . . 34
5.4 Import by name process overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.5 Import by ordinal. Function metadata location. . . . . . . . . . . . 35
5.6 Function names location, derived from AddressOfNameOrdinals . 36
5.7 Import by name. Function swap schematic process. . . . . . . . . . 37

ix

5.8 Overwriting the function address for functions imported by ordinal 38
5.9 API call stack for predefined handle value equal to five . . . . . . . 38
5.10 API call stack for predefined handle value equal to six . . . . . . . 39
5.11 Containers used to store registry key data during sandbox run-time. 39
5.12 Registry key container class . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.13 Registry value container class . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.14 NtCreateKey emulation process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.15 NtOpenKey emulation process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.16 NtSetValueKey emulation process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.17 NtQueryValueKey emulation process. . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.18 NtQueryKey emulation process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.19 myNtClose process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.20 Files location with and without sandbox. . . . . . . . . . . . . . . 44
5.21 Name location in OBJECT ATTRIBUTES structure . . . . . . . . . . . 45
5.22 myNtOpenFile process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.23 myNtCreateFile process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.24 myNtQueryAttributesFile process. . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.25 MoveFile process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.26 LoadLibraryW process. Redirecting call. . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.27 CreateProcessW process. Redirecting call. . . . . . . . . . . . . . . 49

6.1 InnoSetup new process created. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.2 InnoSetup new process at the final stage. . . . . . . . . . . . . . . 51
6.3 Files after InnoSetup installation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.4 Origin of the child process during InnoSetup installation. . . . . . 52
6.5 Content of the sandbox folder upon reaching the first screen. . . . 53

x

Introduction and motivation

Nowadays, a lot of software is no longer supported by developers and can’t
be accessed through o�cial websites, so users have to resort to download-
ing from third party resources. Often, such software comes in the form of
an “installer” with bundled programs. Sometimes, even currently supported
free-to-use programs come in bundles in order to monetize them. For example:

[…]

of errors later.

The main di�culties in implementation are related to the fact that the
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8. Final conclusion

underlying code is proprietary, and function description doesn’t always cor-
respond to the actual behavior. Also since the path of emulating NTDLL
functions was chosen this means that the solution has to account for the ways
that the NTDLL library is used within other libraries. As a direct consequence
of frequent involvement by various subroutines debugging process becomes a
lot harder and zeroing in on a problem might require a significant e�ort.

There are also significant benefits to choosing lower-level functions. NT-
DLL is always loaded and is always available in the process memory space, so
a lot of libraries rely on it to function and this creates an additional challenge
for anyone who attempts to create an installer that will be resilient to the
proposed solution. If functions were intercepted on a user level it would be
relatively easy to develop a library that implements all the required function-
ality from AdvApi.dll and Kernel32.dll and generate a random name for those
functions, so intercepting them would require an advanced code recognition
techniques. Or just adapt the code to use the NTDLL library directly, without
invoking any user-level code.

Benefits compared to using existing isolating solutions:

• Lightweight – system requirements are low.

• Shared environment – no need to purchase additional licenses to run sep-
arate versions of Windows or auxiliary programs that might be required
for an installer in question to run.

• Software-based sandbox – doesn’t require support from hardware to
work.

• No additional setup – running the installer inside the sandbox is no
harder than executing the installer itself.

• File conglomeration – after installation all files are located in a single
directory making the scanning process easier. Even if users install and
test software in the VM they would still have to find and scan all created
or changed files and this process can be time-consuming.

• Registry key storage – since information about registry keys is located
inside the SQLite database it is possible to inspect this file and use SQL
language to execute a more advanced search to help in the detection of
suspicious behavior.

Drawbacks compared to other solutions:

• Less isolation – since the installer process can still directly interact with
a real file system it carries the risk of a program escaping the sandbox
higher.
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• Tied to the underlying OS – unlike VM or Container, the proposed
solution only runs in the current operating system, so di�erent versions
of the OS can’t be used.

• Privilege level – other solutions allow the user to have full admin access
inside the emulated environment. The proposed solution can’t give a
user more access than they had originally.

• Higher risk – since the installation process is run on the user’s sys-
tem there is more potentially valuable data that can be damaged by a
malicious agent. If a malicious program infects a VM, Container, or
Windows Sandbox, the image can be disposed of and no valuable data
will be a�ected.

So software sandboxing is and will remain a good additional level of pro-
tection. While not as sophisticated as VM or Containers it is easier to run and
doesn’t require hardware support and is a good enough solution to prevent
opportunistic agents from dictating their terms.
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18. RUSSINOVICH, Mark; SOLOMON, David A.; IONESCU, Alex. Image

Loader. In: Windows internals: Part 1. Microsoft Press, 2012, pp. 232–
244.

19. WHIMS, Steve. DllMain entry point (process.h) - win32 apps. 2021.
Available also from: https://docs.microsoft.com/en-us/windows/
win32/dlls/dllmain.

20. JRSOFTWARE. Pascal Scripting: Support Functions Reference. 1999.
Available also from: https://jrsoftware.org/ishelp/index.php?
topic=scriptintro.

21. BRIDGE, Karl. System services - win32 apps. 2021. Available also from:
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/api/_base/.

22. LUEVELSMEYER, Bernd. The PE file format. 1999. Available also from:
http://www.pelib.com/resources/luevel.txt.

23. STEVEWHIMS. Remote procedure call (RPC) - win32 apps. 2022. Avail-
able also from: https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/
rpc/rpc-start-page.

61

https://j00ru.vexillium.org/syscalls/win32k/32/
https://j00ru.vexillium.org/syscalls/win32k/32/
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/api/processthreadsapi/nf-processthreadsapi-createprocessw
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/api/processthreadsapi/nf-processthreadsapi-createprocessw
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/api/processthreadsapi/nf-processthreadsapi-createprocessw
http://undocumented.ntinternals.net/index.html?page=UserMode%5C%2FUndocumented+Functions%5C%2FNT+Objects%5C%2FProcess%5C%2FNtCreateProcess.html
http://undocumented.ntinternals.net/index.html?page=UserMode%5C%2FUndocumented+Functions%5C%2FNT+Objects%5C%2FProcess%5C%2FNtCreateProcess.html
http://undocumented.ntinternals.net/index.html?page=UserMode%5C%2FUndocumented+Functions%5C%2FNT+Objects%5C%2FProcess%5C%2FNtCreateProcess.html
https://doi.org/10.1016/j.jnca.2019.102526
https://docs.microsoft.com/en-us/archive/msdn-magazine/2002/february/inside-windows-win32-portable-executable-file-format-in-detail
https://docs.microsoft.com/en-us/archive/msdn-magazine/2002/february/inside-windows-win32-portable-executable-file-format-in-detail
https://docs.microsoft.com/en-us/archive/msdn-magazine/2002/february/inside-windows-win32-portable-executable-file-format-in-detail
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/debug/pe-format
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/debug/pe-format
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/dlls/dllmain
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/dlls/dllmain
https://jrsoftware.org/ishelp/index.php?topic=scriptintro
https://jrsoftware.org/ishelp/index.php?topic=scriptintro
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/api/_base/
http://www.pelib.com/resources/luevel.txt
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/rpc/rpc-start-page
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/rpc/rpc-start-page
