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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Student successfully created working (in proof of concept state) software based on
assignment and former research and proved it working and usable. I've personally tested
it and found it working as expected. It's somehow limited / tailored to certain installer,
but there's potential of wider usability - hopefully student will discuss related questions
during defense.

2. Main written part 70 /100 (C)

Main part is sufficient with no noticeable errors / inaccuracies, but there's still a lot to be
improved. In some parts the work is way too detailed and "stuffed" with pictures and
charts and also somehow hard to read, namely initial research part. Hopefully final
discussion and conclusion are clear and make nice resume. Grammar mistakes and
typos are present, but these don't have major impact on readability. Student chosen
pretty low-level sandboxing level / API hooking and covered / intercepted most common
calls, providing another nice space for discussion. External sources are well cited and the
software part is clearly made without "borrowing" foreign code.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

As the software is intended for specific / testing purposes and its principles are described
in written part, it's quite adequate and does it's job. Code is readable and sufficiently
commented. The platform choice was quite predetermined by low OS API level of the
project. I was particularly pleased by choosing SQLite as registry redirection target,
providing functionality comparable to native Windows registry virtualization. Experiment

is repeatable and software can be possibly extended to cover wider area of sandboxing if
necessary,

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 80 /100 (B)

Chosen approach and resulting software can definitely be used in practice. If author
manages to cover wider area of installers with backend / prepare some intuitive
frontend, it could became highly appreciated tool for administrators and skilled users.

The overall evaluation 70 /100 (C)

It's a pity the topic was not worked out to it's full potential, namely the written part. On
the other hand I appreciate following:
- The topic of misbehaving or even malicious installers is evergreen in Windows
ecosystem, but existing free tools are scarce and/or only partially covering the needs.
This project tries to fill the gap.
- Author chosen challenging level of sandboxing where proper documentation /
examples are hard to find and lot of individual work is required.
- The project has nice potential to sandbox more than just specific installer, probably up
to level of portable container of an application.

Questions for the defense

How can targeted installer detect and possibly jailbreak the sandbox?
Would it be possible (what would it require?) to use your application for sandboxing other
installers or more generally speaking other processes?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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